
 

 

 

CITTÀ  DI  SAN  SEVERO 
P r o v i n c i a  d i  F o g g i a  

------------------------------------------ 

4^ AREA 
O P E RE   P U B B L I C H E 

Servizio Manutenzioni Strutture Infrastrutture 
 

 

OGGETTO: 

Deter. Dirig. N. 149 del Registro 4^ Area del 08 Giugno 2020 
 

Rettifica Determinazione dirigenziale 1123 del 29.05.2020, per mero errore materiale: 

REFUSO DI COMPOSIZIONE, ad oggetto: “EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - 

MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE A MEZZO FORNITURA DI 

PRESIDII, DISPENCER AUTOMATICI DI GEL, TERMOMETRI A MURO AD 

INFRAROSSI E PARAFIATO PER I SERVIZI COMUNALI. Impegno della spesa ed 

individuazione ditte fornitrici.” 
  

Codice CIG: Z932D17D1B – Dispencer - Termometri   Codice CIG: Z8A2D17D9F – Parafiato 

 

Il Dirigente ad interim della 4^ Area - Opere Pubbliche 
(Decreto Sindacale n. 77 del 10.10.2019)  

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1123 del 29.05.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA COVID-19 - MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE A MEZZO FORNITURA DI PRESIDII, 

DISPENCER AUTOMATICI DI GEL, TERMOMETRI A MURO AD INFRAROSSI E PARAFIATO PER I SERVIZI 

COMUNALI. Impegno della spesa ed individuazione ditte fornitrici.”, della quale, ad ogni buon conto, se ne riporta in 

corsivo integralmente il testo: 
 
Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico Delle Leggi Sull' Ordinamento degli Enti Locali" a norma 

dell'Art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
Visti, altresì: 
- L'ordinanza del Ministro della salute del 25 gennaio 2020 “Misure profilattiche contro il nuovo Coronavirus”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale, n.  21 del 27gennaio 2020 e ss.mm.ii.; 
- Il DPCM 11 marzo e DPCM 22 marzo 2020 “le attività dell’amministrazione pubblica non differibili e che riguardano 

l'effettuazione di servizi pubblici essenziali non sono tra quelle sospese”; 
- Le indicazioni tutte diramate dal Ministero della Salute relative alle misure precauzionali da adottare per ridurre il rischio 

di trasmissione e/o infezione da COVID-2019;  
Viste, inoltre, la direttiva n. 2/2020 e la circolare n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, nonché il Protocollo 

di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto 
dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e le organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL, maggiormente rappresentative nelle 
pubbliche amministrazioni in data 3 aprile 2020; 

Atteso  
che l'emergenza legata alla diffusione del virus Covid-19, e le relative misure precauzionali da adottare ed imposte dalle citate 

normative, con particolare riferimento al DM n. 18 del 17.03.2020, rende necessaria l’adozione di presidii e particolari dispositivi 
quali: dispencer automatici di gel igienizzante, termometri a muro ad infrarossi per la misurazione della temperatura corporea 
dell’utenza da utilizzare al momento dell’accesso presso le strutture comunali adibite ad uso ufficio, il cui utilizzo permette di 
individuare ed intercettare quei soggetti dalla temperatura corporea alterata (oltre 37,5° C), risultando la stessa essere la via più 
rapida per individuare possibili soggetti contagiati, ed inoltre la fornitura di dispositivi parafiato;  

che, stante l'urgenza di provvedere in merito, il Geom. Oreste Iadevaio, P.O. del servizio Manutenzioni Strutture ed 
Infrastrutture di questa Area, designato all’occorrenza R.U.P., ha provveduto ad interpellare direttamente e per vie brevi la ditta 
“R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 – Via Celenza n. 31/C – 71016 San Severo (FG), la quale, per la fornitura di n° 9 

Determina n. 0001380/2020 del 10/07/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
7
3
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
0
 
1
2
:
0
9
:
5
5



 

dispencer automatici per gel sanificante da 1000 ml e di n° 5 termometri da muro ad infrarosso, ha provveduto ad emettere 
opportuno preventivo di spesa per la somma complessiva di € 2.437,00 oltre IVA al 22%; 

Lo stesso ha provveduto medesimamente ad interpellare, e direttamente e per vie brevi, la ditta “Tempesta Legnami SRL” – P. 
IVA 04018050718 – Via Tardio snc (zona PIP) – 71016 San Severo (FG), la quale, per la fornitura di n. 20 Parafiato VICINI 
modello Vicino Basso, con telaio tubolare cromato e piedi in legno di colore bianco ed altri dieci, di pari dimensioni e 
caratteristiche, ma di colore antracite, ha provveduto ad emettere opportuno preventivo di spesa per la somma complessiva di € 
1.653,00 oltre IVA al 22%; 

Dato atto  
Che l’indagine di mercato sopra descritta, data l’urgenza e riscontrata comunque la difficoltà di approvvigionamento dei 

suddetti articoli, permette in tempi brevi di soddisfare la fornitura di che trattasi ed il perseguimento delle relative finalità, avendo le 
prefate ditte dichiarata la immediata disponibilità degli apparati richiesti il cui costo proposto è ritenuto congruo ed in linea con 
quelli di mercato; 

Che, per l'acquisto di che trattasi, la somma proposta dalle prefate ditte, risultando essere inferiore alla soglia prevista dall'art. 
1, c. 130 della legge n. 145/2018 per il ricorso al Mercato Elettronico, permette di ricorrere all'affidamento diretto senza utilizzo del 
MePA; 

Che, per il perseguimento delle finalità di cui al presente atto, si richiama l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 che 
recita: “...le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, …”; 

Ritenuto che la procedura di affidamento diretto per la fornitura di che trattasi, ai sensi del citato art. 36 comma 2 lett. a del D. 
Lgs 50/2016, come sopra richiamato, risulta la più adeguata alla fattispecie consentendo di garantire obiettivi di economia, rapidità 
ed efficacia del procedimento amministrativo, ed assicurando altresì, in relazione al limitato importo della spesa, la semplificazione 
del procedimento amministrativo senza eccessivo aggravio delle procedure di acquisizione; 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.2019, è stato 
prorogato al 31maggio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali; 

Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio ove 
la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

Preso e dato atto della regolarità contributiva degli operatori economici di che trattasi, attraverso l’acquisizione di un DURC 
On Line: 

R. V. Service srls – P. IVA 04301700714 – Protocollo INAIL_21958541con scadenza validità al 24.09.2020; 

Tempesta Legnami SRL – P. IVA 04018050718– Protocollo INAIL_21926793con scadenza validità al 23.09.2020; 
 
Dato atto, altresì, che l’affidamento di che trattasi, a carattere “fiduciario”, si risolve nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, correttezza, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e di non 
discriminazione, il tutto ai sensi del comma 1, dell’art. 30, del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato  
che le ditte, così come in alto definita e così come disposto dalle Linee Guida n. 4, ANAC, al punto 4.2.2 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, non ricorrono in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 
n.50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti; 

che la somma complessiva di € 4.989,80 – IVA compresa, di cui € 4.090,00 – per fornitura ed € 899,80 per IVA al 22%, trova 
imputazione al capitolo 13241 “SPESA PER LA PROTEZIONE CIVILE”, sul Bilancio, corrente esercizio finanziario in corso di 
formazione e quindi poter procedere ad assumere relativo impegno di spesa; 

Ravvisato che la prefata ditta ha adempiuto gli obblighi di comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Art. 3 della 
Legge 136/2010; 

Dato atto infine che alla procedura di che trattasi risultano assegnati i seguenti codici CIG: 
Codice CIG: Z932D17DB1 – Dispencer - Termometri 
Codice CIG: Z8A2D17D9F – Parafiato 
per tutto quanto sopra esposto,  

D E T E R M I N A 
Per tutto quanto in premessa esposto, ritenuto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

all’occorrenza riportato e trascritto integralmente: 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n° 9 dispencer automatici per gel sanificante 
da 1000 ml e di n° 5 termometri da muro ad infrarosso, per il perseguimento delle finalità in premessa descritte, alla ditta: 
- “R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 – Via Celenza n. 31/C – 71016 San Severo (FG) 

 
al prezzo complessivo di € 1.653,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z932D17DB1; 
 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n. 20 Parafiato VICINI modello Vicino 
Basso, con telaio tubolare cromato e piedi in legno di colore bianco e n. 10, di pari dimensioni e caratteristiche, ma di colore 
antracite, per il perseguimento delle finalità in premessa descritte, alla ditta: 
 
- “Tempesta Legnami SRL” – P. IVA 04018050718 – Via Tardio snc (zona PIP) – 71016 San Severo (FG) 

 
al prezzo complessivo di € 2.437,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z8A2D17D9F; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
7
3
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
0
 
1
2
:
0
9
:
5
5



 

3. di impegnare, a valere sul Bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione, sul capitolo 13241 “SPESA PER LA 
PROTEZIONE CIVILE”, la somma complessiva di € 4.989,80 di cui € 4.090,00 – per fornitura ed € 899,80 per IVA al 22%, così 
meglio contraddistinta: 
- € 1.653,00 per fornitura di cui alla ditta “R. V. Service srls” ed € 363,66 per IVA al 22%; 
- € 2.437,14 per fornitura di cui alla ditta “Tempesta Legnami SRL” ed € 536,14 per IVA al 22%; 

 
4. di dare atto che alla relativa liquidazione si procederà con separato atto dirigenziale ad avvenuta fornitura ed a seguito di 

formale emissione di relativa fattura elettronica da parte delle ditte fornitrici; 
 
 La presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt.124, comma 1°, e 10, comma 1°, del D. Lgs n.267/2000, sarà 
affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
Il R.U.P.: f.to Geom. Oreste Iadevaio 
      IL DIRIGENTE ad interim 4^ Area - OO.PP. 

          f.to Ing. Benedetto E di Lullo 

 

Ravvisato che, nel dispositivo del su citato provvedimento si rileva un refuso di composizione dovuto ad un mero 

errore materiale di scambio degli importi e relativo codice CIG tra le due ditte identificate per la fornitura trattata, così 

come in grigio evidenziato; 

Reputato di procedere a rettificare il provvedimento dirigenziale di cui all’oggetto a mezzo del seguente nuovo 

dispositivo, lasciando invariata l’intera parte della premessa e nei seguenti termini evidenziati in grigio: 

 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n° 9 dispencer automatici per gel 

sanificante da 1000 ml e di n° 5 termometri da muro ad infrarosso, per il perseguimento delle finalità in premessa 

descritte, alla ditta: 

- “R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 – Via Celenza n. 31/C – 71016 San Severo (FG) 

 

al prezzo complessivo di € 2.437,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z8A2D17D9F; 

 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n. 20 Parafiato VICINI modello 

Vicino Basso, con telaio tubolare cromato e piedi in legno di colore bianco e n. 10, di pari dimensioni e 

caratteristiche, ma di colore antracite, per il perseguimento delle finalità in premessa descritte, alla ditta: 

 

- “Tempesta Legnami SRL” – P. IVA 04018050718 – Via Tardio snc (zona PIP) – 71016 San Severo (FG) 

 

al prezzo complessivo di € 1.653,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z932D17D1B; 

 

3. di impegnare, a valere sul Bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione, sul capitolo 13241 “SPESA 
PER LA PROTEZIONE CIVILE”, la somma complessiva di € 4.989,80 di cui € 4.090,00 – per fornitura ed €899,80 

per IVA al 22%, così meglio contraddistinta: 

- € 1.653,00 per fornitura di cui alla ditta “Tempesta Legnami SRL” ed € 363,66 per IVA al 22%; 

- € 2.437,14 per fornitura di cui alla ditta “R. V. Service srls” ed € 536,14 per IVA al 22%; 
 

4. di dare atto che alla relativa liquidazione si procederà con separato atto dirigenziale ad avvenuta fornitura ed a 

seguito di formale emissione di relativa fattura elettronica da parte delle ditte fornitrici; 

 

Ritenuto che il presente provvedimento, e la finalità cui lo stesso persegue, non comporta sostanziali 

implicazioni di natura contabile, e meritatamente all’impegno spesa complessivo che resta invariato, ma 

rettificato nella sola parte che distingue le somme assegnate ad ognuna delle ditte fornitrici: 

“R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 - € 2.973,14 – IVA compresa – Cap. 13241 – Impegno C. 727/20 

Codice CIG: Z932D17D1B – Dispencer - Termometri 

 

“Tempesta Legnami SRL” – P. IVA 04018050718 - € 2.016,66 – IVA compresa– Cap. 13241 – Impegno C. 728/20 

Codice CIG: Z8A2D17D9F – Parafiato 

 

Visti gli artt. n. 107, 151, 183, 191 e 192 del D. Lgs n.267/2000; 

Visti: 

- il vigente Regolamento Comunale sulla contabilità e sui contratti; 

- il vigente Regolamento Comunale degli Uffici; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

D E T E R M I N A 

1) Di ritenere le premesse di cui al presente atto parte integrante e sostanziale dello stesso e qui all’occorrenza 
ritenute trascritte e riportate integralmente; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
7
3
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
0
 
1
2
:
0
9
:
5
5



 

2) Di procedere alla rettifica del provvedimento dirigenziale n. 1123 del 29.05.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA COVID-19 - MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE A MEZZO FORNITURA DI 

PRESIDII, DISPENCER AUTOMATICI DI GEL, TERMOMETRI A MURO AD INFRAROSSI E 

PARAFIATO PER I SERVIZI COMUNALI. Impegno della spesa ed individuazione ditte fornitrici.” Adottando 

la seguente parte dispositiva: 

 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n° 9 dispencer automatici 

per gel sanificante da 1000 ml e di n° 5 termometri da muro ad infrarosso, per il perseguimento delle finalità in 

premessa descritte, alla ditta: 

- “R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 – Via Celenza n. 31/C – 71016 San Severo (FG) 

 

al prezzo complessivo di € 2.437,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z932D17D1B; 

 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, la fornitura di n. 20 Parafiato VICINI 

modello Vicino Basso, con telaio tubolare cromato e piedi in legno di colore bianco e n. 10, di pari dimensioni e 

caratteristiche, ma di colore antracite, per il perseguimento delle finalità in premessa descritte, alla ditta: 

 

- “Tempesta Legnami SRL” – P. IVA 04018050718 – Via Tardio snc (zona PIP) – 71016 San Severo (FG) 

 

al prezzo complessivo di € 1.653,00 oltre iva al 22% come per legge – Codice CIG: Z8A2D17D9F; 

 

3. di impegnare, a valere sul Bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione, sul capitolo 13241 

“SPESA PER LA PROTEZIONE CIVILE”, la somma complessiva di € 4.989,80 di cui € 4.090,00 – per 

fornitura ed € 899,80 per IVA al 22%, così meglio contraddistinta: 
- € 1.653,00 per fornitura di cui alla ditta “Tempesta Legnami SRL” ed € 363,66 per IVA al 22%; 
- € 2.437,14 per fornitura di cui alla ditta “R. V. Service srls” ed € 536,14 per IVA al 22%; 
 

4. di dare atto che alla relativa liquidazione si procederà con separato atto dirigenziale ad avvenuta fornitura ed a 

seguito di formale emissione di relativa fattura elettronica da parte delle ditte fornitrici; 

 

3) Di ritenere che il presente provvedimento, e la finalità cui lo stesso persegue, non comporta sostanziali 

implicazioni di natura contabile, e meritatamente all’impegno spesa complessivo che resta invariato, ma 
rettificato nella sola parte che distingue le somme assegnate ad ognuna delle ditte fornitrici: 

“R. V. Service srls” – P. IVA 04301700714 - € 2.973,14 – IVA compresa – Cap. 13241 – Impegno C. 727/20 

Codice CIG: Z932D17D1B – Dispencer - Termometri 

 

“Tempesta Legnami SRL” – P. IVA 04018050718 - € 2.016,66 – IVA compresa– Cap. 13241 – Impegno C. 728/20 

Codice CIG: Z8A2D17D9F – Parafiato 

 

La presente determinazione, ai sensi degli artt.  10, comma 1°, e 124, comma 1°, del D.L.vo  n.  267/2000, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi; 

La stessa, per effetto dell’art. 151, comma 4° del D. Lgs n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del 

Servizio per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 
 

Il R.U.P.: f.to Geom. Oreste Iadevaio 

      IL DIRIGENTE ad interim 4^ Area - OO.PP. 

          f.to Ing. Benedetto E di Lullo 
 

 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI  

Ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data ..........................................    Il Dirigente ad interim 1^ Area – Servizio Contabilità 
             (Decreto Sindacale n. 07 del 14.02.2020)  

                F.TO Ing. Francesco RIZZITELLI 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
7
3
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
0
 
1
2
:
0
9
:
5
5


